[image: image1.png]-NOBPOBE-

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Главы города Покров
Петушинского района Владимирской области

от 13.07.2011

г. Покров

№ 147
Об утверждении муниципальной целевой Программы «Энергосбережение, повышение надёжности функционирования топливно-энергетического комплекса, энергоснабжения объектов жилищно–коммунального хозяйства и социальной сферы муниципального образования «Город Покров» на 2011 год»

Для повышения надёжности энергоснабжения потребителей, снижения затрат при производстве и передаче топливно-энергетических ресурсов, снижения расходов бюджетов организаций жилищно-коммунального хозяйства на топливо, тепловую и электрическую энергии в муниципальном образовании «Город Покров», руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 23.11.2009 г. №261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Владимирской области от 05.07.1999 г. № 37-ОЗ «Об энергосбережении и повышении эффективности использования топливно–энергетических ресурсов на территории Владимирской области», постановлением главы города Покров от 19.07.2010 года № 237 «О порядке разработки и реализации ведомственных целевых программ в муниципальном образовании «Город Покров», П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить муниципальную целевую Программу «Энергосбережение, повышение надёжности функционирования топливно-энергетического комплекса, энергоснабжения объектов жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы муниципального образования «Город Покров» на 2011 год», согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в городской общественно-политической газете «Покров смотрит в будущее».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности первого заместителя главы города, председателя Комитета по управлению муниципальным имуществом А.В. Бондаренко.
Глава города

Е.П. Сас
ПАСПОРТ

Ведомственной целевой Программы

«Энергосбережение, повышение надёжности функционирования топливно-энергетического комплекса, энергоснабжения объектов жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы муниципального образования «Город Покров» на 2011 год»

	Наименование Программы
	«Энергосбережение, повышение надёжности функционирования  топливно-энергетического  комп-

лекса,  энергоснабжения  объектов  жилищно-комму-

нального  хозяйства и социальной сферы муниципаль-

ного образования «Город Покров» на 2011 год»

	Нормативно правовая база разработки Программы
	Федеральный закон  от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Закон Владимирской области от 05.07.1999г. №37-ОЗ «Об энергосбережении и повышении эффек- тивности  использования топливно-энергетических ресурсов на территории Владимирской области».

Постановление главы г. Покров от 19.07.2010 года № 237 «О порядке разработки и реализации ведомственных целевых программ в МО «Город Покров».

	Заказчик Программы
	Администрация г. Покров

	Основные разработчики Программы
	Администрация г. Покров, Комитет по управлению муниципальным имуществом

	Цель Программы
	1. Повышение  надёжности   энергоснабжения  потребителей.

2.Снижение затрат при производстве и передаче топливно-энергетических ресурсов.

3.Снижение расходов бюджетов, организаций жилищно-коммунального хозяйства на топливо, тепловую и электрическую энергии.

	Задачи Программы
	1. Снижение потерь при производстве и передаче тепловой энергии.

2.Сокращение «коммерческих потерь»  организаций-потребителей.

3. Подготовка  предприятия  жилищно-коммуналь-

ного комплекса к работе с потребителями в условиях 100% приборного учёта потребления энергоресурсов.

	Сроки реализации Программы
	До 31 декабря 2011 года

	Исполнители
	Администрация г. Покров

	Общий объём и источники финансирования Программы
	Средства на финансирование Программы -  1075 тыс. руб. из бюджета  МО «Город Покров», согласно Решению Совета народных депутатов от 25.11.2011 № 557/69 «О бюджете муниципального образования «Город Покров» на 2011 год».

	Перечень основных мероприятий Программы
	1. Установка приборов учёта на ХВС.

2. Установка приборов учёта на ГВС.

3. Установка приборов учёта ТЭ на котельные.

4. Проведение энергетического обследования.

	Ожидаемые результаты Программы
	Реализация мероприятий инвестиционной Программы позволит  добиться  повышения  надёжности энергоснабжения потребителей, снижения затрат ТЭР и расходов бюджетов, организаций ЖКХ  на топливо, тепловую и электрическую энергии.

	Контроль за ходом реализации Программы
	Администрация г. Покров, Комитет по управлению муниципальным имуществом

I. Характеристика проблемы и обоснование необходимости

решения её программными методами.

Проведение энерго- и ресурсосберегающих мероприятий в жилищно-коммунальном и бюджетном секторе хозяйства является необходимым условием развития муниципального образования. Повышение эффективности использования энергии позволит решить некоторые энергетические проблемы, накопившиеся к настоящему времени. Среди них основными являются:

1. Недостаточный контроль и учёт потребления топливно-энергетических ресурсов на предприятии ЖКУ и социальной сфере.

2. Изношенность оборудования котельных составляет 85,5 %. Износ тепловых сетей 84%.

3. Высокий уровень потерь топливно-энергетических ресурсов при оказании жилищно-коммунальных услуг и обслуживании бюджетного сектора.

Общая часть

Характеристика коммунально-энергетических систем

МУП ЖКУ г. Покров

	№ п/п
	Наименование показателей
	Объём/кол-во

	1
	2
	3

	Система теплоснабжения

	1.
	Установленная мощность, 4 котельных, всего 16 котлов: ДКВР 10/13-3шт., ДКВР 6,5/13-4шт., ДКВР 4/13-8шт., ДКВР 2,5/13-1шт.

Износ оборудования
	73,9 Гкал/час

84%

	2.
	Количество котельных, всего

из них:

- мощностью до 3 Гкал;

- мощностью от 3 Гкал до 20 Гкал;

- мощностью свыше 20 Гкал.
	4 шт.

-

2 шт.

2 шт.

	3.
	Протяжённость эксплуатируемых тепловых сетей (двухтрубных), всего:

из них:

- магистральных;

- распределительных;

- квартальных.
	51,3 км

15,6 км

15,0 км

20,7 км

	4.
	Количество эксплуатируемых центральных тепловых пунктов (ЦТП)
	5 шт.

	5.
	Количество эксплуатируемых индивидуальных тепловых пунктов (ИТП)
	365 шт.

	6.
	Присоединённая тепловая нагрузка, всего:

- ЦТП;

- ИТП.
	38,4 Гкал/час

4,8 Гкал/час

33,6 Гкал/час

	7.
	Количество и мощность котельных, оборудованных резервным водоснабжением и резервным электроснабжением
	-

	8.
	Доля ветхих сетей на магистралях
	75,4 %

	9.
	Количество передвижных котельных и их мощность
	-

	10.
	Численность производственного персонала
	98 чел.

	Система водоснабжения

	1.
	Мощность водопровода, всего:

в том числе:

- из поверхностных источников;

- из подземных источников.
	6,0 тыс.м3/сут.

-

6,0 тыс.м3/сут.

	2.
	Количество очистных сооружений поверхностного источника
	-

	3.
	Количество очистных сооружений подземного источника
	-

	4.
	Количество насосных станций II-го подъёма
г. Покров, п. Нагорный
	2 шт.

	5.
	Количество артскважин,

в том числе, обеспеченных герметизацией
	11 шт.

1 шт.

	6.
	Количество резервуаров питьевой воды по 500 куб.м.

Водонапорные башни:

п. Введенский, зим.-25 куб.м, лет.-16 куб.м,

в том числе, оборудованных фильтрами-поглотителями
	4 шт./2,0 т.м3

2 шт./0,041т.м3

-

	7.
	Число пунктов раздачи воды в тару (водоразборные колонки)
	71 шт.

	8.
	Протяжённость трубопроводов, всего:

- водопроводов;

- магистральных, диаметром до 350мм;

- магистральных, диаметром более 350мм;

- внутриквартальная и внутридомовая сеть
	48,89 км

13,03 км

18,00 км

-

17,86 км

	9.
	Доля ветхих сетей на магистралях
	52%

	10.
	Количество дизельных электростанций и их мощность
	-

	11.
	Численность производственного персонала
	22 чел.

	Система водоотведения

	1.
	Мощность очистных сооружений канализации
	3,6 т.м3/сут.

	2.
	Состав очистных сооружений:

- приёмные камеры;

- песколовки;

- первичные отстойники;

- биофильтр;

- вторичные отстойники;

- контактные резервуары;

- хлораторная (жидкий хлор;

- иловые карты
	2 шт.

2 шт.

8 шт.

1 шт.

6 шт.

2 шт.

1 шт.

5 шт.

	3.
	Количество канализационных насосных станций (КНС)
	10 шт.

	4.
	Протяжённость трубопроводов, всего:

- магистральные сети канализации диаметром до 350 мм;

- магистральные сети канализации диаметром более 350 мм;

- канализация;

- внутриквартальная канализация
	45,25 км

17,42 км

5,60 км

22,23 км

-

	5.
	Доля ветхих сетей на магистралях
	64%

	6.
	Численность производственного персонала
	51 чел.

II. Цель и задачи Программы

Основной целью Программы является:
экономия энергоресурсов электроэнергии, условного топлива и тепловой энергии за счёт снижения потерь и нерационального использования.

Основными задачами Программы являются:

1.Создание системы нормативно-правового, финансово-экономического и организационного механизмов энергосбережения.

2.Повышение эффективности использования энергетических ресурсов на предприятии.

3.Организация обязательного учёта потребления энергоресурсов и воды для сокращения "коммерческих" потерь и оценки внедрения энергосберегающих мероприятий.

4.Повышение надёжности энергоснабжения потребителей.

5.Улучшение экологической обстановки за счёт снижения выбросов, загрязняющих веществ, образующихся при сжигании топлива.

III. Основные направления реализации Программы

Настоящая Программа направлена на решение следующих задач:
- сокращение «коммерческих потерь» и затрат организаций путём установки приборов;

- повышение эффективности производства электрической и тепловой энергии;

- оценка эффективности использования топливно-энергетических ресурсов путём  проведения энергетических обследований;
- переход на расчёты за потребляемые коммунальные ресурсы всех организаций бюджетной сферы по показаниям приборов учёта.
IV. Ресурсное обеспечение,

механизм реализации и управление Программой

Финансирование Программы в размере 1075 тыс.руб. осуществляется за счёт средств местного бюджета. Установка приборов учёта энергоресурсов выполняется посредством проведения открытого конкурса по выбору подрядной организации. Управление и контроль за ходом реализации Программы возложено на администрацию г. Покров, Комитет по управлению муниципальным имуществом.

V. Оценка эффективности Программы

Важной первоначальной задачей Программы является обозначение итоговой цели в конкретных показателях, определяющих состояние энергосбережения предприятия во всех аспектах деятельности и на каждый год выполнения Программы. Это позволит объективно оценивать ход реализации Программы, более качественно анализировать деятельность основных отраслей экономики, своевременно реагировать на возникновение нежелательных тенденций, эффективно проводить управленческую политику.

Основополагающими факторами, определяющими ход процесса энергосбережения, являются изменения количественных показателей (индикаторов) по всем направлениям деятельности в течение финансового года на протяжении всего срока реализации Программы. Данная динамика позволит проводить объективный анализ деятельности отрасли и выявлять тенденции соответствия проделанной работы к намеченным результатам.

К основным показателям, характеризующим процесс энергосбережения в организационном аспекте, относятся:

- оснащённость процесса энергосбережения нормативно-методической документацией;

- состояние технико-энергетической паспортизации объектов энергопроизводства и энергопотребления;

- степень внедрения автоматизированных систем в управление процессом энергосбережения.

Все эти показатели служат для оценки создания условий проведения энергосберегающих мероприятий.

К показателям, служащим для оценки всего комплекса проведения энергосберегающих мероприятий, относятся:

- оснащённость приборами учёта и регулирования энергоресурсов потребителей и поставщиков энергии;

- степень адекватности используемого вида топлива местным условиям;

- уровень технического перевооружения котельных;

- сокращение тепловых потерь при транспортировке тепловой энергии;

- экономия электроэнергии;

- экономия газа.